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Anotace

Práce v první části popisuje formou rešerše elektrizační síť v České republice

s rozdíly mezi distribuční a přenosovou soustavou, charakterizuje jednotlivé prvky

venkovního vedení včetně vodičů a stožárů. Dále jsou přiblíženy požadavky na venkovní

vedení VVN (velmi vysoké napětí), typy, konstrukční řešení a namáhání tohoto vedení.

Druhá část navazuje na předchozí zjištění s odkazem na zásady navrhování ocelových

příhradových stožárů dle požadavků příslušných norem. K závěru práce prostupuje

samotným návrhem a posouzením ocelového příhradového stožáru distribuční elektrizační

soustavy. V poslední řadě je zpracována parametrická studie, a to vliv instalace výstražných

leteckých koulí na stávající vedení a porovnání nárůstu tahů ve vodičích.

Klíčová slova: Venkovní vedení. Velmi vysoké napětí. Příhradový ocelový stožár. Letecké

značení

Annotations

In the first part, the thesis describes the electricity grid in Czech Republic with the

differences between the distribution and transmission system. It characterizes individual

elements of overhead power lines including wires and poles. Furthermore there is a closer

look at the requirements for HV power lines (very high voltage). Their types, design and also

the stress putted on them are discussed. The second part builds on the previous findings with

reference to the design principles of steel truss poles according to the requirements of the

relevant standards. At the end, the thesis pervades the design itself along with the assessment

of the steel truss pole of the electricity distribution system. The thesis is completed by a

parametric study elaborated, namely the effect of the installation of airborne warning balls on

existing lines and comparison of the increase in traction in conductors.

Key words: Transmission system. Very high voltage. Steel lattice towers. airborne warning

balls
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Úvod

Život bez elektroniky si dnes člověk stěží představí. Elektronika a elektronická

energie nás obklopuje ze všech stran. Přerušení dodávky elektrické energie zaznamenává ve

světě zničujících následků. Důležitý je tedy už samotný návrh přenosových a distribučních

cest, aby se minimalizovali šance na výpadek proudu. V České republice je venkovní vedení

nejvíce uplatněný způsob rozvodu elektrické energie.

Celá řada požadavků musí vyhovovat při návrhu vedení VVN a to elektrickým i

neelektrickým jevům. Samotný návrh lze rozdělit na tři části: elektrická část, ekonomická a

mechanická část. Předmětem této práce je z větší části zpracování požadavků mechanické

části, avšak bylo zapotřebí zaopatřit dostatečné podklady ze zbylých částí (průběh terénu,

projekční tabulky, typizační směrnice distribučních sítí).

Samotná práce provází a popisuje zásady návrhu stožárových vedení dle příslušných

norem. Jemu předchází krátká rešerše o elektrickém vedení a konstrukcích stožárů. Tyto

informace jsou potřebné k pochopení přístupu návrhu a návaznosti mezi elektrotechnickými a

mechanickými požadavky v souvislosti s politikou hospodárnosti dodavatelů energie.

V praktické části je proveden návrh a posouzení konkrétní stožárové konstrukce dle popsané

normy, s využitím programu pro statickou analýzu prutových modelů RSTAB, Dlubal

Software. Zde byl proveden výpočet vnitřních sil a analýza prostorové prutové konstrukce.

Následné posouzení zpracováno ručně pomocí software Microsoft Excel. V závěru práce se

zabývám případovou studií: vliv instalace výstražného leteckého značení na zvýšení tahů ve

vodičích v závislosti na použitých lanech a rozpětí. V rámci studie je řešeno zhodnocení

způsobu montáže výstražného značení na stávající vedení.
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1. Stožáry elektrického vedení
Nedílnou součástí této práce bylo získat povědomí o energetice a nadzemního

elektrického vedení v České republice a to formou zpracování rešerše týkající se základních

informací z [1], [2], [3] a [4].

1.1. elektrické vedení

Elektrické vedení tvoří síť technologických zařízení od primárních zdrojů (elektráren),

či sekundárních zdrojů (rozvoden, transformoven) přes nižší soustavy ke spotřebiteli

(distribuční sítě). Přenos výkonu je podmíněn hospodárností, spolehlivostí, bezpečím a

s ohledem k životnímu prostředí. [2]

Přenos elektrické energie probíhá převážně venkovním vedením. Tam, kde rozvod

proudu holými vodiči není možný (bezpečnost, nedostatek místa), je přenos veden

kabelovým vedením v zemi. [2]

Na území České republiky dělíme síť na dvě části: přenosová soustava a distribuční

soustava viz. následující obrázek 1. [3]

Obr. 1 – Schéma elektrizační soustavy [3]

Venkovní vedení musí vyhovovat řadě různých požadavků – bezpečnost,

neporuchovost, realizace, údržba, životní prostředí. Tedy samotný návrh vedení musí

vyhovovat na veškeré mechanické a elektrické namáhání, jemuž jsou během roku vystaveny.

Mechanické síly, které jsou příčinou poškození stožárů nebo přetržení vodičů, jsou

charakteru klimatického zatížení (námraza, vítr, teplota a jejich kombinace). [2] Mechanické

účinky na vodič a jejich odezvu a řeším v rámci následujících kapitol.
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Při návrhu trasy elektrického vedení je třeba splnit základní hlediska :

trasu vést co nejpříměji, co nejmenší úhly lomu trasy.

Mimo zájmová území (CHKO, záplavové oblasti, obce, křížení jiných soustav)

Vhodná pozice a přístupnost – údržba, montáž, revize

1.2. Stožáry

Hlavní funkcí stožárů je udržet bezpečnou vzdálenost mezi vodiči pod napětím a

zemí. Plní tak funkci nosnou i izolační. Bezpečná vzdálenost od země je udána normou a

odvíjí se od napěťové hladiny daného vedení. Při teplotních zatížení, zatížení námrazou nebo

větrem se zvětšuje průvěs daného vodiče, až může dojít k nebezpečnému přiblížení vodičů k

povrchu a ohrozit tak bezpečnost vedení nebo jeho okolí. [1]

1.2.1. Druhy stožárů
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Obr. 2 – „Kotevní úsek“ [3]

Nosné stožáry mají za úkol přenášet pouze svislé síly působící od vodičů. Izolátorový

závěs je na stožáru zpravidla zavěšen kolmo k zemi a na jeho konci je přichycen vodič.

Vodorovné složky tahů vodičů se na izolátorech ruší, takže stožár ve směru vedení je

namáhán vodorovnou silou jen od tlaku větru na stožár, resp. fiktivním vodorovným

zatížením. [1]

Dalším používaným typem jsou rohové stožáry. Ty se dimenzují jako nosné nebo také

jako výztužné (tzv. rohové výztužné). To závisí na konkrétním případu využití. Využívají se

tam, kde dochází k zalomení trasy vedení. [1]

1.2.2. Části stožárů

Stožár dělíme na tři části. Základní popis části stožáru na příkladu konstrukce typu

kočka lze vidět na obr. 4 [3]. Základními částmi jsou pata, dřík a hlava stožáru. Pata je spodní

část stožáru, která je pevně připojena k zemi pomocí základu. Základ je nejčastěji zhotoven z

betonu a pevně usazen do země. U velkých stožárů bývá hluboký i několik metrů. [1]
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Obr. 3 – Stožár typu kočka [3]

Na patu je napojena noha stožáru neboli dřík. Dřík je tvořen u stožárů VVN z ocelových

příhrad. Dřík spojuje patu a hlavu stožáru. Na hlavě stožáru je umístěno rameno. Na rameni

jsou pomocí izolátorů zavěšeny vodiče. Tato ramena mohou mít až kolem 25 metrů. Délka

ramena závisí na použitém typu stožáru a napěťové hladiny daného vedení. [1]

1.2.3. Konstrukční řešení stožárů

V této části popisuju tvar jednodříkového stožáru, který je i předmětem následného

návrhu

Jednodříkové stožáry

Jednodříkové stožáry mají uplatnění převážně v distribučních sítích. Jedná se

příhradovou konstrukci do čtyřúhelníku. Ve většině případů se setkáváme s konstrukcí nohy,

která se od základu směrem k hlavě zužuje (100m/1m). U vyšších stožárů se stabilita

zajišťuje rozkročením do čtyř základů. Tím se zajistí menší namáhání samotných základů.

Pro konstrukci těchto typů stožárů se používají většinou 5 až 8 m dlouhé montážní dílce.

Rozměry montážních dílců se řídí podle dopravních a montážních možností. Styky jsou

šroubované nebo jsou jednoduše přivařeny. U mohutných stožárů, které jsou namáhány větší

smykovou silou, je využívána mřížová výplň nebo zkřížené diagonály. [1]
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Běžné tvary jsou jedle a soudek. Oba jsou tvořeny čtyřbokou příhradovou konstrukcí.


[…]


M4 F547-325T-024 - SSE-D 250 922 8 S 25 27,6 8,19 14,21 9,08 KOULE 61,3 134,1 37,5 5,5 7,7 38% 8,49 8,69 2% 16,6 20,0 20% 9,50 9,79 3% 9,0 10,5 16% 1,0 1,3 24% 18,0 21,4 19% 1,1 1,3 13%

M5 F547-325T-024 - SSE-D 325 813 10 S 25 27,6 8,19 14,21 9,08 KOULE 61,3 134,1 37,5 4,9 6,7 38% 16,30 16,46 1% 15,6 18,7 20% 17,20 17,46 2% 8,1 9,4 16% 1,3 1,6 23% 16,9 20,2 19% 1,5 1,7 13%

M6 F547-325T-024 - SSE-D 450 763 14 S 25 27,6 8,19 14,21 9,08 KOULE 61,3 134,1 37,5 4,6 6,3 38% 33,42 33,58 0% 15,0 18,2 21% 34,28 34,54 1% 7,7 8,9 16% 1,9 2,3 23% 16,4 19,6 20% 2,1 2,3 13%

M7 F547-325T-024 - SSE-D 250 533 8 T 25 36,1 8,19 22,35 11,30 KOULE 61,3 180,3 39,5 3,2 4,5 41% 14,73 14,81 1% 14,5 17,6 21% 15,36 15,53 1% 5,4 6,3 18% 1,0 1,3 24% 15,5 18,6 20% 1,4 1,6 11%

M8 F547-325T-024 - SSE-D 325 503 10 T 25 36,1 8,19 22,35 11,30 KOULE 61,3 180,3 39,5 3,0 4,2 39% 26,48 26,56 0% 13,9 16,8 20% 27,08 27,24 1% 5,1 5,9 17% 1,4 1,7 23% 15,0 17,9 19% 1,9 2,1 11%

M9 F547-325T-024 - SSE-D 450 478 14 T 25 36,1 8,19 22,35 11,30 KOULE 61,3 180,3 39,5 2,9 4,0 38% 53,95 54,06 0% 13,4 16,1 20% 54,53 54,71 0% 4,8 5,6 16% 1,9 2,3 22% 14,4 17,2 19% 2,6 2,9 10%

N1 F635-378T-036 - SSE-D 250 3991 8 L 25 17,0 8,61 6,95 6,59 KOULE 61,3 79,8 35,1 32,0 33,6 5% 1,96 2,45 25% 36,7 38,8 6% 3,18 3,59 13% 34,5 35,6 3% 1,1 1,3 23% 37,7 39,9 6% 0,8 1,0 17%

N2 F635-378T-036 - SSE-D 325 3047 10 L 25 17,0 8,61 6,95 6,59 KOULE 61,3 79,8 35,1 24,4 27,3 12% 4,34 5,03 16% 32,5 35,3 9% 6,08 6,59 8% 28,9 30,7 6% 1,4 1,7 22% 34,0 37,0 9% 1,1 1,2 16%

N3 F635-378T-036 - SSE-D 450 2191 14 L 25 17,0 8,61 6,95 6,59 KOULE 61,3 79,8 35,1 17,6 21,4 22% 11,57 12,27 6% 28,2 31,8 13% 13,43 14,01 4% 23,6 25,9 10% 1,9 2,4 22% 30,1 34,0 13% 1,5 1,7 17%

N4 F635-378T-036 - SSE-D 250 1407 8 S 25 27,6 8,61 14,96 9,36 KOULE 61,3 134,1 37,5 11,3 14,0 24% 5,56 5,88 6% 25,4 29,2 15% 7,06 7,42 5% 15,3 16,9 11% 1,1 1,3 23% 26,9 30,7 14% 1,2 1,3 13%

N5 F635-378T-036 - SSE-D 325 1083 10 S 25 27,6 8,61 14,96 9,36 KOULE 61,3 134,1 37,5 8,7 11,0 27% 12,22 12,44 2% 22,6 26,4 17% 13,46 13,78 2% 12,4 13,9 12% 1,4 1,7 22% 24,1 28,0 16% 1,5 1,7 12%

N6 F635-378T-036 - SSE-D 450 961 14 S 25 27,6 8,61 14,96 9,36 KOULE 61,3 134,1 37,5 7,7 9,9 28% 26,47 26,66 1% 21,2 25,0 18% 27,58 27,90 1% 11,2 12,6 13% 2,0 2,4 22% 22,8 26,7 17% 2,1 2,4 12%

N7 F635-378T-036 - SSE-D 250 735 8 T 25 36,1 8,61 23,33 11,59 KOULE 61,3 180,3 39,5 5,9 7,7 30% 10,66 10,77 1% 21,2 25,0 18% 11,59 11,82 2% 8,5 9,7 13% 1,1 1,3 23% 22,4 26,3 17% 1,5 1,6 11%

N8 F635-378T-036 - SSE-D 325 656 10 T 25 36,1 8,61 23,33 11,59 KOULE 61,3 180,3 39,5 5,3 6,8 29% 20,23 20,33 0% 19,8 23,3 18% 21,06 21,26 1% 7,7 8,7 13% 1,4 1,7 22% 21,0 24,6 17% 1,9 2,1 10%

N9 F635-378T-036 - SSE-D 450 620 14 T 25 36,1 8,61 23,33 11,59 KOULE 61,3 180,3 39,5 5,0 6,4 29% 41,28 41,39 0% 19,1 22,5 18% 42,07 42,28 1% 7,3 8,2 13% 2,0 2,4 22% 20,3 23,8 17% 2,7 2,9 10%