# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta aplikovaných věd
Akademický rok: 2019/2020

## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Karel Taraba**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Osobní číslo: **A17N0116P**
Název tématu práce: **Analýza ocelových stožárových**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**
Vedoucí diplomové práce: **Ing. Petr Kesl, Ph.D.**
Oponent: **Ing. František Boháč, MBA**

Datum zadání diplomové práce: **1.7. 2019**

### I. Hodnocení předložené práce - kritéria

Hodnocení 1 2 3 4 nehodnoceno
Splnění cílu v návaznosti na zadání bakalářské práce *
Odborná úroveň zpracování, odbornost práce *
Vhodnost použitých metod, řešení v předložené práci *
Formální a grafická úroveň předložené práce * *
Srozumitelnost předložené práce * *
Schopnost studenta aplikovat získané poznatky a přístupy při řešení práce *

### II. Připomínky k předložené práci

Jedná se o statickou analýzu stožárových konstrukcí pro VN, VVN a jiné statické posouzení primární i sekundární ocelové nosné konstrukce pro různé konstrukční výšky a druhy zatížení a to jak statické tak dynamické.

V praktické části je navázání na teoretické řešení a je zde dobře znatelné spojení či rozpory v normových přístupech přes spojování SW výstupů a vstupů pro posudek konstrukce.

#### K předložené diplomové práci sděluji tyto připomínky:

- Důkladnější seznámení s modulem návrhového modulu pro stožáry RSTAB a hlavně propojení a posudek-SW

### III. Dotazy a připomínky určené pro rozpravu

- Jaký je zásadní rozdíl mezi přístupem ČSN EN 1993-stožáry a mezi ON pro posudek stožárové konstrukce a podejte vysvětlení programu .

### IV. Celkové hodnocení předložené práce

Vedoucí diplomové práce hodnotí předloženou diplomovou práci známkou:

1

Stupnice hodnocení práce:

1 2 3 4
Výborně Velmi dobře Dobře Nedostatečně

### V. Závěr

Na základě výše uvedených hodnocení a připomínek jako oponent předložené diplomové práce :

* Doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě
Nedoporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě

V Plzni dne 16.1. 2020

.....
Vedoucí diplomové práce